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Cuadro No. 1

Exportación Divisas Area de Naves

(Millones US$) (Millones US$) Operarios Técnicos Ocupadas (P2)

2001 18 6,366 278.10 58.30 728.26 1,711.35 855,327.84

2002 13 5,588 201.50 49.80 750.51 1,664.94 837,855.76

2003 13 5,743 202.55 35.56 936.36 2,286.47 847,321.74

2004 12 7,086 234.73 45.10 1,204.87 2,644.00 832,073.33

2005 15 7,266 315.30 56.95 1,382.64 3,047.59 1,029,675.00

2006 14 6,220 276.10 54.20 1,445.70 2,827.00 1,062,634.37

2007 17 6,635 258.70 49.20 1,425.54 3,160.08 1,046,106.63

2008 15 7,105 234.70 39.90 1,582.52 3,553.16 978,249.35

2009 18 6,623 201.00 43.50 1,597.00 3,796.33 1,126,881.35

2010 19 8,058 312.80 51.10 1,685.53 4,054.66 1,239,059.55

2011 19 11,691 389.10 ND 1,852.17 4,186.17 1,447,285.19

2012* 23 13,389 406.50 ND 1,841.33 3,884.40 1,501,520.82

Variación %

2011-2012

Fuente Export y Divisas: Banco Central

*Cifras de exportación y divisas preliminares

Salario  Prom. Semanal (RD$) 
Años

21.1 14.5 4.5 -- -0.6 -7.2

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

2001-2012

3.7

I. VISION HISTORICA DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR CALZADOS

Empresas Empleos



Cuadro No. 2

Parques Empresas Part. %
Tamboril 4 17.39
Gurabo 3 13.04
PISANO 3 13.04
Caribbean Ind. Park 2 8.70
San Pedro de Macorís 2 8.70
La Hispaniola 1 4.35
La Vega 1 4.35
Las Américas 1 4.35
Los Alcarrizos 1 4.35
Samtiago-Janico 1 4.35
San Fco. de Macorís 1 4.35
San Isidro 1 4.35
Moca 1 4.35
Santiago 1 4.35
Total 23 100.00

Gráfico No. 1

II. EMPRESAS  DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR CALZADOS

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque
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Cuadro No. 3

Años Empresas Variación Relativa 
2001 18 ---
2002 13 -27.78
2003 13 0.00
2004 12 -7.69
2005 15 25.00
2006 14 -6.67
2007 17 21.43
2008 15 -11.76
2009 18 20.00
2010 19 5.56
2011 19 0.00
2012 23 21.05

Gráfico No. 2

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes
  por Año, 2001-2012

Evolución Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes
por Año, 2001-2012
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Calzados Part. %
2001 512 18 3.5

2002 520 13 2.5

2003 531 13 2.4

2004 569 12 2.1

2005 556 15 2.7

2006 555 14 2.5

2007 526 17 3.2

2008 525 15 2.9

2009 553 18 3.3

2010 555 19 3.4

2011 578 19 3.3

2012 584 23 3.9

Gráfico No. 3

Participación del Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de 
Empresas de Zonas Francas, 2001-2012
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Cuadro No. 5

Región  Empresas Part. %

Norte 18 78.3

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 3 13.0

Este 2 8.7

Totales 23 100.0

Gráfico No. 4
Gráfico No. 4

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por Región
2012

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes
 por Región, 2012
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Cuadro No. 6

Tipos de Administración  Empresas Part. %

Privada 16 69.6

Pública 6 26.1

Mixta 1 4.3

Total 23 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por 
Tipo de Administración del Parque, 2012
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

República Dominicana 10 43.5

Estados Unidos 9 39.1

Brasil 1 4.3

Haití 1 4.3

Portugal 1 4.3

Italia 1 4.3

Total 23 100.0

 

Gráfico No. 6

Empresas del  Sector Calzados y Sus Componentes por País de Origen del Capital
2012

Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por País de Origen 
del Capital, 2012
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Cuadro No. 8

Parques Masculino Femenino Total
PISANO 2,536 1,091 3,627
Tamboril 1,057 1,873 2,930
San Isidro 1,148 1,019 2,167
La Vega 975 528 1,503
Las Américas 623 400 1,023
Gurabo 563 285 848
San Pedro de Macorís 363 305 668
Samtiago-Janico 120 128 248
Santiago 138 34 172
Moca 143 15 158
Caribbean Ind. Park 16 10 26
La Hispaniola 8 1 9
San Fco. de Macorís 5 4 9
Los Alcarrizos 4 0 4
Total 7,699 5,693 13,392

Gráfico No. 7

Empleos Directos Generados por el Sector Calzados y Sus Componentes
por Parque y Sexo, 2012

III. EMPLEOS Y SALARIOS

Distribución Empleos del Sector Calzados y Sus Componentes
por Sexo, 2012
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Cuadro No. 9

Años Empleos Variación Relativa 
2001 6,366 ---
2002 5,588 -12.22
2003 5,743 2.77
2004 7,086 23.38
2005 7,266 2.54
2006 6,220 -14.40
2007 6,635 6.67
2008 7,105 7.08
2009 6,623 -6.78
2010 8,058 21.67
2011 11,691 45.09
2012 13,389 14.52

Gráfico No. 8

 Empleos Directos Generados por el Sector Calzados y Sus Componentes
 2001-2012
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Cuadro No. 10

Regiones Masculino Femenino Total Part. %

Norte 5,561 3,966 9,527 71.2

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 1,775 1,419 3,194 23.9

Este 363 305 668 5.0

Total 7,699 5,690 13,389 100.0

Gráfico No. 9

Empleos Directos Generados por el Sector Calzados y Sus Componentes  
por Región  y Sexo, 2012
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Cuadro No. 11

Sector Calzados Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

13,389 120,837 134,226 9.97

Gráfico No. 10

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de Zonas Francas
2012

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de 
Zonas Francas, 2012
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Operarios Técnicos

Caribbean Ind. Park 1,800.00 3,125.00

Gurabo 2,133.33 3,333.33

La Hispaniola 1,620.95 6,167.00

La Vega 2,000.00 4,000.00

Las Américas 1,950.00 5,496.00

Los Alcarrizos 1,500.00 0.00

Moca 1,620.95 3,100.00

PISANO 2,041.08 3,360.04

Samtiago-Janico 2,098.57 4,240.18

San Fco. de Macorís 1,500.00 3,000.00

San Isidro 1,969.00 4,454.33

San Pedro de Macorís 1,924.74 4,186.22

Santiago 1,620.00 2,300.00

Tamboril 2,000.00 3,735.11

Salario Promedio General 1,841.33 3,884.40

Parques

2012

Cuadro No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Calzados y Sus Componentes 

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada  Part. %

San Isidro 24,750,000.0 22.0

La Vega 22,866,334.0 20.3

PISANO 14,943,634.5 13.3

Tamboril 14,091,808.2 12.5

Las Américas 13,241,233.6 11.7

Gurabo 12,462,289.0 11.1

San Pedro de Macorís 3,270,064.0 2.9

La Hispaniola 2,828,048.7 2.5

Samtiago-Janico 2,170,545.0 1.9

Caribbean Ind. Park 790,000.0 0.7

Los Alcarrizos 486,000.0 0.4

San Fco. de Macorís 452,965.0 0.4

Santiago 350,000.0 0.3

TOTAL 112,702,922.0 100.0

IV. INVERSION ACUMULADA

Cuadro No. 13

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque
2012 (En US$)



Cuadro No. 14

Regiones Inversión Part. %

Norte 70,955,624.4 63.0

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 38,477,233.6 34.1

Este 3,270,064.0 2.9

Total 112,702,922.0 100.0

Gráfico No. 11

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Región
2012 (En US$)

Distribución de la Inversión Acumulada del Sector Calzados 
y Sus Componentes por Región, 2012

Este
3%

Dist. Nac. y Prov. 
Sto. Dgo.

34% Norte
63%



Cuadro No. 15

Inversión Total Demás Regiones Sector Calzados Part. %

3,133,972,546.2 3,021,269,624.2 112,702,922.0 3.60

Gráfico No. 12

Sector Calzados y Sus Componentes en la Inversión Total Acumulada 
 de Zonas Francas, 2012  (En US$)
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Países Inversión Part. %

Estados Unidos 81,721,266.1 72.5

República Dominicana 27,636,932.2 24.5

Brasil 2,500,000.0 2.2

Portugal 339,723.8 0.3

Haití 315,000.0 0.3

Italia 190,000.0 0.2

Total 112,702,922.0 100.0

Cuadro No. 16

Gráfico No. 13

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes 

2012 (En US$)
 por País de Origen del Capital 
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Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones Part. %
Calzados y Componentes 406.5 8.1
Demás Sectores 4,581.4 91.9
Total 4,987.9 100.00

Gráfico No. 14

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total Exportado por las Zonas Francas
2012

Cifras Preliminares.  Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa 
2001 278.1 ---
2002 201.5 -27.5
2003 202.6 0.5
2004 234.7 15.8
2005 315.3 34.3
2006 276.1 -12.4
2007 258.7 -6.3
2008 234.7 -9.3
2009 201.0 -14.4
2010 312.8 55.6
2011 389.1 24.4
2012* 406.5 4.5

Gráfico No. 15

Gráfico No. 3

Exportaciones del Sector Calzados y Sus Componentes, por Año
2001-2012 (millones US$)

*Cifras Preliminares. Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Años Exportaciones Totales Sector Calzados Part. %
2001 4,481.7 278.1 6.2
2002 4,317.3 201.5 4.5
2003 4,406.8 202.6 4.5
2004 4,685.2 234.7 5.2
2005 4,749.7 315.3 7.0
2006 4,678.6 276.1 6.2
2007 4,525.2 258.7 5.8
2008 4,354.1 234.7 5.2
2009 3,793.5 201.0 4.5
2010 4,217.5 312.8 7.0
2011 4,884.5 389.1 8.7
2012* 4,987.9 406.5 9.1

*Cifras Preliminares. Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Cuadro No. 19

Sector Calzados y Sus Componentes en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 
2001-2012 (Millones US$)

Gráfico No. 16
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Cuadro No. 20

Destinos Empresas

Estados Unidos 16

República Dominicana 6

México 4

Italia 3

China (República Popular) 2

Haití 2

Reino Unido 2

Otras Zonas Francas 3

Otros Países 6

Gráfico No. 17

 Empresas Sector Calzados y Sus Componentes que Realizan Exportaciones 
a los Siguientes Destinos

2012
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Cuadro No. 21

Países Empresas

Estados Unidos 16

China 14

Brasil 9

México 6

República Dominicana 5

Italia 3

Portugal 2

No Indicado 4

Otros 7

Gráfico No. 18

Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas del
Sector Calzados y Sus Componentes, 2012
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Cuadro No. 22

Parques Energía Eléctrica TSS INFOTEP Agua Comunicación

Caribbean Ind. Park 615,000.00 313,726.86 36,000.00 22,000.00 295,000.00

Gurabo 7,609,200.00 16,430,175.18 725,191.00 19,000.00 329,000.00

La Hispaniola 12,316,294.49 0.00 0.00 55,000.00 422,057.97

La Vega 30,635,592.00 25,644,853.93 1,157,093.00 150,739.00 618,121.00

Las Américas 18,544,051.00 24,800,638.70 1,257,555.00 653,247.00 2,188,753.00

Los Alcarrizos 98,000.00 121,082.50 6,800.00 28,560.00 62,000.00

Moca 0.00 3,359,756.12 0.00 0.00 0.00

PISANO 53,505,530.74 81,465,083.87 3,939,385.18 3,827,829.29 4,265,400.68

San Francisco de Macorís 214,236.47 120,047.79 8,113.26 3,218.00 54,368.62

San Isidro 22,269,768.76 49,686,238.83 2,635,496.39 1,840,017.01 1,062,103.40

San Pedro de Macorís 11,340,270.60 15,957,207.93 611,506.00 40,754.10 877,088.52

Santiago 1,560,000.00 2,717,733.42 144,000.00 48,000.00 180,000.00

Santiago-Jánico 5,120,777.88 5,368,633.31 257,401.00 269,052.06 256,145.61

Tamboril 23,119,338.04 53,313,939.18 2,046,871.00 282,200.00 1,466,560.00

TOTAL 186,948,059.98 279,299,117.62 12,825,411.83 7,239,616.46 12,076,598.80

VI. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos Realizados por el Sector Calzados y Sus Componentes por Concepto de 
Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2012 (En RD$)



Sectores Energía Eléctrica SDSS INFOTEP Agua Comunicación

Todos los Sectores 2,612.0 3,324.5 180.8 102.1 483.3

Sector Calzados 186.95 222.17 12.83 7.24 12.08

Part. % 7.2 6.7 7.1 7.1 2.5

Cuadro No. 23

Gráfico No. 19

Aportes del Sector Calzados y Sus Componentes al Total de Pagos por Servicios 
2012  (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 24

Producción  Empresas Part. % 

Mayor 10 43.5

Igual 5 21.7

Menor 4 17.4

Sin Respuesta 4 17.4

Total 23 100.0

Gráfico No. 20

Comportamiento de la Producción del Sector Calzados y Sus Componentes 
en el 2012 con Relación al Año 2011
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Cuadro No. 25

Parques Empresas Empleos Inversión (RD$) Divisas (US$)
Tamboril 1 116 30,905,970.00 592,756.59

Santiago-Jánico 1 7 1,953,000.00 54,386.96

Total 2 123 32,858,970.0 647,143.6

Gráfico No. 21

VIII. ZONAS FRANCAS DEL SECTOR CALZADOS APROBADAS EN EL AÑO 2012

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas del Sector 
Calzados y Sus Componentes Aprobadas en el año 2012

por Parque

Empleos Proyectados por las Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes
Aprobadas en el 2012, por Parque
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Cuadro No. 26

Actividad Empresas Empleos Inversión (RD$) Divisas (US$)

Calzados y sus Componentes 2 123 32,858,970.00 647,143.60

Demás Sectores 39 2,979 1,045,881,262.71 26,547,688.42

Total 41 3,102 1,078,740,232.71 27,194,832.02

Gráfico No. 22

Comparativo Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las Empresas del Sector
Calzados y Sus Componentes Aprobadas en 2012, Versus el Total del Año
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